苏水安〔2017〕4号

省水利厅关于印发《全省水利行业夏季
安全生产百日执法行动方案》的通知
各设区市水利（务）局，昆山市、泰兴市、沭阳县水利（务）局，厅直有关单位，省各重点水利工程建设（管）局：
根据《省安委会关于开展夏季安全生产百日执法行动的通知》（苏安〔2017〕16号）要求，我厅研究制定了《全省水利行业夏季安全生产百日执法行动方案》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻实施。
江苏省水利厅
2017年7月15日
抄送：水利部安全监督司、省安全生产委员会办公室，南水北调东线江苏水源有限责任公司、省水利勘测设计研究院有限公司、省工程勘测研究院有限责任公司、省太湖水利规划设计研究院有限公司、省水利建设工程有限公司、省水利工程科技咨询有限公司。
全省水利行业夏季安全生产
百日执法行动方案
为坚决防范遏制生产安全事故，促进全省水利安全生产形势稳定，根据省安委会关于开展夏季安全生产百日执法行动的总体部署，经研究决定，于2017年7月至10月在全省水利行业开展夏季安全生产百日执法行动。现制定专项行动方案如下：
一、总体要求
认真贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于安全生产工作的决策部署，针对夏季安全生产特点，聚焦重点领域、部位和环节，进一步强化安全生产责任，坚持全面检查与严格执法相结合、水利生产经营单位自查与水行政主管部门督查相结合，强化安全生产检查执法工作，严格落实各项安全防范责任和措施，坚决遏制生产安全事故，为党的十九大胜利召开和全省“两聚一高”发展大局创造稳定的水利安全生产环境。
二、检查执法范围和重点内容
（一）检查执法范围
检查执法覆盖全省水利行业所有生产经营单位，以汛期和夏季高温天气安全生产为重点，突出在建水利工程、工程运行管理、水文监测和勘测设计、易燃易爆危化品、人员密集场所等重点领域，结合落实企业安全生产主体责任专项行动、危险化学品安全综合治理工作、电气火灾综合治理工作、油气输送管道保护工作等专项行动，全面开展全省水利行业夏季安全生产百日执法行动。
（二）检查执法重点内容
1. 水利生产经营单位方面。主要负责人履职情况；安全生产责任制建立和落实情况；安全生产基本条件符合情况；安全生产管理机构和人员设置情况；安全生产法律法规、标准规程执行情况；安全生产标准化建设情况；安全投入、制度建设、安全培训、应急管理和生产安全事故应急预案等方面情况；危险工序、危险作业、重点部位、要害场所的安全风险管控情况；隐患自查自报整改和重大危险源监控情况；专项行动开展情况等。
2. 水行政主管部门方面。按照“属地管理、分级负责”和“三个必须”的原则落实本地区本行业安全监管责任情况；安全监管机构和人员设置情况；本地区安全生产执法工作开展情况；本地区安全风险管控情况；隐患排查治理情况和重大隐患督办情况；专项行动开展情况等。
三、时间进度和工作安排
夏季安全生产百日执法行动自2017年7月开始至10月底结束，分三个阶段进行。
（一）宣传发动阶段（7月上中旬）。结合实际，制定具体实施方案，立即动员部署，细化目标任务，明确职责分工。加强宣传发动，统一思想认识，按照省安委会总体部署和本方案的具体安排，扎实推进百日执法行动。
（二）检查执法阶段（7月下旬至10月上旬）。精心组织，认真实施，集中开展安全生产检查、执法、现场处置、立案调查、行政处罚、行政强制等工作，对安全生产违法行为教育到位、督促整改到位、依法惩治到位。开展好典型案例曝光、检查督导等，将本方案的各项要求落实到位。
（三）督导总结阶段（10月中下旬）。采取突击检查、明查暗访、随机抽查、回头检查、交叉检查等多种方式，深入开展督查检查。认真总结安全生产百日执法行动，分析工作成效，梳理存在问题，推进建章立制，将安全生产检查执法工作推向深入。省水利厅将适时组织开展专项督查，并督查结果作为2017年水利安全生产工作考核的重要内容。
四、工作要求
（一）强化组织领导。省水利厅安全生产委员会为全省水利行业夏季安全生产百日执法行动领导机构，具体组织协调工作由厅安全监督处和省水政监察总队牵头负责。各地各单位要加强对百日执法行动的组织领导，主要负责人亲自负责，成立领导机构，明确牵头部门，分解工作责任，细化工作任务，强化工作措施，确保百日执法行动顺利开展。
（二）强化督促检查。各地各单位要加强对本地区、本单位检查执法工作的跟踪督查，建立信息通报等行之有效的督办制度。要加大执法力度，对违法行为，发现一起、立案一起、依法查处一起。对群众投诉举报集中、主体责任严重不落实的生产经营单位，按照“四个一律”要求，从严从重处罚。对整改期间不能保证安全的，要依法责令停产停工。
（三）加强舆论引导。各地各单位要充分发挥各类媒体作用，采取多种形式，做好宣传发动和群众监督工作，加强正反两方面典型的宣传报道，重点抓好违法行为集中曝光、典型案例执法公示等工作，营造浓厚的舆论氛围。
请各地各单位于7月20日前将百日执法行动具体方案、分管负责人、协调部门及联系人（见附件1），每月1日前将执法行动开展情况及典型案例（见附件2），10月25前将百日执法行动总结报省水利厅安全监督处。
联系人：沈炜皓、陆志慧
联系电话：025-86338732、86338733
电子信箱：jsslaj@163.com
附件：1. 夏季安全生产百日执法行动人员联系表
        2. 夏季安全生产百日执法行动统计表
附件1
夏季安全生产百日执法行动人员联系表

	姓名
	职务
	办公电话
	手机号码
	邮箱

	单位名称

	分管负责人

	责任部门

	联络人

附件2
夏季安全生产百日执法行动统计表
填报单位（盖章）：                    负责人签字：                          填表人：                    填报日期：2017年   月   日
	序号
	设区市水利（务）局/厅直单位
	立案情况
	行政处罚（罚款以万元计）
	其他重大处罚
	责任追究
	曝光

	执法检查单位总家数
	立案总数
	事前立案数
	事故立案数
	事前立案数占立案总数比例（%）
	事故立案数占立案总数比例（%）
	事前立案数占实际检查单位总数比例（%）
	罚款金额总数
	事前处罚罚款金额
	事故处罚罚款金额
	事前处罚罚款金额占罚款金额总数比例（&）
	事故处罚罚款金额占罚款金额总数比例（&）
	暂扣或者吊销许可证照件数
	责令停产停业整顿单位数
	提请关闭单位数
	党政纪处分
	追究刑事责任
	曝光次数
	曝光单位数

	公职人员
	企业人员
	公职人员
	企业人员

注：1. 执法数据统计为本地区、本单位的执法数据。
    2．事前立案数、事前处罚金额均不包括简易程序处罚。
- 8 -
- 1 -